Ano II - Número: CCCIII de 8 de Novembro de 2022

DATA: 08/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 08/11/2022 20:08:37
IP com n°: 192.168.1.7

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
315

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 303/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.06.14.01-01/2022 - EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.08.05.01-02/2022 - EXTRATO DE ADITIVO

TERMO DE RETIFICAÇÃO: 2022.11.04.01-SRP/2022 - RETIFICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.11.07.01-SRP/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.11.07.02-SRP/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/11/2022 20:08:37 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=315

2/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 303/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO: 2022.06.14.01-01/2022

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do MUNICÍPIO DE AURORA - CE torna público o extrato do
PRIMEIRO aditivo ao Contrato nº 2022.06.14.01-01, originária do Pregão Eletrônico Nº. 2022.06.14.01 ,

vinculado a Ata de Registro de Preços Nº. 2022.06.14.01/2022 – SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.12.122.0044.2.011 - (1500100100), 07.01.12.361.0017.2.015 -

(1540000000). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00
CONTRATADO VALOR GLOBAL

SEBASTIÃO TAVARES DA CRUZ
CNPJ sob o nº 07.042.070/0001 -51

O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto
contratual global em R$ 51.675,00 (cinquenta e um

mil, seiscentos e setenta e cinco reais) , gerando
uma repercussão percentual na ordem de
aproximadamente de 10,82% (dez virgula oitenta e

dois por cento) no valor inicial do contrato. Tal
alteração contratual modificou o valor global
anteriormente pactuado para o objeto licitado de R$

477.735,31 (quatrocentos e setenta e sete mil,

setecentos e trinta e cinco reais e trinta e um

centavos) para R$ 529.410,31 (quinhentos e vinte

e nove mil, quatrocentos e dez reais e trinta e um

centavos);

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do aditivo contratual, até 31 de dezembro de 2022.
ASSINA PELO CONTRATADO: Sebastião Tavares da Cruz - CPF nº 031.179.013-53. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Cícera Edana Tavares Luna. AURORA/CE, 11 de outubro de 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/11/2022 20:08:37 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=315

3/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 303/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE
ADITIVO: 2022.08.05.01-02/2022

                                                                                              EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO

CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL do MUNICÍPIO DE

AURORA - CE torna público o extrato do PRIMEIRO aditivo ao Contrato nº 2022.08.05.01-02, originária do
Pregão Eletrônico Nº. 2022.03.10.01 , vinculado a Ata de Registro de Preços Nº. 2022.03.10.01/2022 –

SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO AO FORNECIMENTO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS GENUÍNOS EM VEÍCULOS/MOTOCILCETAS/MAQUINAS MOVIDO A GASOLINA/DIESEL,
DE DIVERSAS MARCAS PERTENCENTES A FROTA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.08.122.0047.2.030 - (1500000000).
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.

CONTRATADO VALOR GLOBAL

FRANCISCO PESSOA DE OLIVEIRA - EPP
CNPJ sob o nº 04.076.556/0001 -12

O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto
contratual global em R$ 3.125,00 (três mil, cento e

vinte e cinco reais) , gerando uma repercussão

percentual na ordem de aproximadamente de 25%

(vinte e cinco por cento) no valor inicial do contrato
Tal alteração contratual modificou o valor global
anteriormente pactuado para o objeto licitado de R$

12.500,00 (doze mil, cento e cinquenta reais) para
R$ 15.625,00 (quinze mil, seiscentos e vinte e

cinco reais)

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do aditivo contratual, até 31 de dezembro de 2022.
ASSINA PELO CONTRATADO: Francisco Pessoa de Oliveira - CPF nº 096.618.188-35. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos. - AURORA/CE, 28 de outubro de 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/11/2022 20:08:37 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=315

4/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 303/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PUBLICAÇÕES - TERMO DE RETIFICAÇÃO: 2022.11.04.01-SRP/2022

TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Aurora/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público o
Termo de Retificação à Publicação do AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 2022.11.04.01-SRP, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE CONFORME N. DA
PROPOSTA Nº 11356.9030000/1220-02, CONFORME ANEXO I -  publicado no Diário Oficial do
Município, Edição NÚMERO: 302/2022 - 07/11/2022. vem RETIFICAR, onde LÊ-SE: 29 DE AGOSTO DE
2022, LEIA-SE: 04 DE NOVEMBRO DE 2022. Aurora/CE 08 de novembro de 2022. Francisco Ramalho
Meireles – Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/11/2022 20:08:37 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=315

5/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 303/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.11.07.01-SRP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE– A COMISSÃO DE LICITAÇÃO,
LOCALIZADA NA AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE NO DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 09:00HS, ESTARÁ ABRINDO
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.07.01 -SRP, OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE  BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS DIVERSOS PARA AS
UNIDADES ESCOLARES, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
AURORA/CE , CONFORME ANEXO I. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL NO ENDEREÇO
ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE
08:00 ÀS 12:00H, OU PELOS OS SITES: WWW.BLL.ORG.BR. OU PELO O PORTAL DAS LICITACOES:
HTTP://MUNICIPIOS.TCE.CE.GOV.BR/TCE -MUNICIPIOS/. AURORA/CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
FRANCISCO RAMALHO MEIRELES – PREGOEIRO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/11/2022 20:08:37 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=315

6/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 303/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.11.07.02-SRP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE– A COMISSÃO DE LICITAÇÃO,
LOCALIZADA NA AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE NO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 09:00HS, ESTARÁ ABRINDO
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.07.02 -SRP, OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE  MATERIAIS PEDAGÓGICOS E LÚDICOS PARA O PROJETO
INCLUIR, BRINCAR E EDUCAR VALE MAIS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE AURORA/CE , CONFORME ANEXO I. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL NO
ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO
PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00H, OU PELOS OS SITES: WWW.BLL.ORG.BR. OU PELO O PORTAL DAS
LICITACOES: HTTP://MUNICIPIOS.TCE.CE.GOV.BR/TCE -MUNICIPIOS/. AURORA/CE, 07 DE
NOVEMBRO DE 2022. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES – PREGOEIRO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/11/2022 20:08:37 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=315

7/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 303/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Infraestrutura

José Valdir da Silva
Secretaria Municipal de Transportes

Érik Wesley Leite Gonçalves
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Santino Roberto de Medeiros
Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/11/2022 20:08:37 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=315

8/8www.aurora.ce.gov.br